[image: Ак-ДовуракГО-ПП_01]

               ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
            ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ
             668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, 3а, телефон/факс: 8(39433) 2 -11-36,ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
    ШИИТПИР

  № 32
     г.Ак-Довурак                                                              от «13» сентября 2022г

Об исполнении бюджета городского округа г.Ак-Довурак за 1 полугодие 2022года.

	Заслушав информацию Сарыглар А.А. начальника Финансового управления администрации г. Ак-Довурак, Хурал представителей г.Ак-Довурак

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию докладчика Сарыглар А.А. начальника Финансового управления администрации г. Ак-Довурак.

2. Контроль за исполнением данного решения оставляю на исполняющего обязанности председателя администрации г.Ак-Довурак Куулар А.Ш.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и опубликовать на официальном сайте администрации г. Ак-Довурак

Глава городского округа-
председатель Хурала
представителей г.Ак-Довурак.                                                       Р.В. Саая

   Пояснительная записка
по исполнению плана налоговых и неналоговых доходов
по состоянию на 01.07.2022 года
городского округа города  Ак-Довурак Республики Тыва
Плановые назначения налоговых и неналоговых доходов по состоянию на 01.07.2022 года городского округа г. Ак-Довурак исполнены на 140,3% (при плане 21870,0 тыс. рублей поступило 30673,3 тыс. рублей), по сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост на 11913 тыс. рублей или на 63%.
Основными доходными источниками бюджета городского округа  г. Ак-Довурак по состоянию на 01.07.2022 года являются: налоги на совокупный доход доля в общем объеме поступлений 44%, налоги на доходы физических лиц (40%); доходы от продажи земельных участков (5,4%); доходы от использования имущества (4,4%); доходы по акцизам на нефтепродукты (2,7%).

       Выполнение плана в разрезе доходных источников выглядит следующим образом:
- по налогу на доходы физических лиц поступило 12316,7 тыс. рублей, при плане 12300 тыс. рублей. Выполнение плана составило 100,1%. По сравнению  с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост на 1161,7 тыс. рублей или на 10%, в связи с уплатой задолженности НДФЛ от ГУП РТ "УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ ТЭК 4" на сумму 770 тыс. рублей за 2020 год. Годовой план выполнен на 49%.
- доходы от уплаты акцизов поступило 815,6 тыс. рублей, при плане  815 тыс. рублей выполнение составило 100,1% (+0,6 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на  133,6 тыс. рублей или на 19,6%, в связи с ростом доли доходов от уплаты акцизов на дизтопливо на 30%, и от уплаты акцизов на автомобильный бензин на 7,8%. Годовой план выполнен на 54%.
       - доходы от уплаты налога упрощенной системы налогообложения поступило в сумме 13016,4 тыс. рублей, при плане 5160 тыс. рублей. Исполнение составило 252,3% (+7856,4 тыс. рублей), в связи с увеличением начисления за 2021 год в сумме 12721 тыс. рублей,  а также поступлением задолженности за 2019 год на сумму 1970,0 тыс. рублей, в том числе от ООО «Кураж» 1728 тыс. рублей, ООО «Ак-Довуракское ДРСУ» на 242 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 9720,4 тыс. рублей. Годовой план выполнен на 252%.
 - налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения (ПСН) поступило 428,2 тыс. рублей, при плане 408,0 тыс. рублей, выполнение составило 105%, в связи с увеличением количества  плательщиков по ПСН с начала текущего года до 95 единиц (+14 ед.), а также поступлением задолженности 59 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 133,2 тыс. рублей. Годовой план выполнен на 105%.
- по единому сельскохозяйственному налогу поступило 61,7 тыс. рублей, при плане 35 тыс. рублей, что связано с увеличением начисления единого сельскохозяйственного налога на 35 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 50,7 тыс. рублей. Годовой план выполнен на 176%.
- налог на имущество физических лиц поступило 167,3 тыс. рублей, при плане 240 тыс. рублей выполнение составило 69,7% (-72,7 тыс. рублей), в связи снижением платежей от плательщиков. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение поступлений на 69,7 тыс. рублей, в связи с отсутствием платежей от налогоплательщиков. Годовой план выполнен на 14%.
- земельный налог физических лиц поступило 104,3 тыс. рублей, при плане  155 тыс. рублей выполнение составило 67,3% (-50,7 тыс. рублей), в связи снижением платежей от налогоплательщиков. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение поступлений на 13,7 тыс. рублей или на 12%, в связи снижением платежей от налогоплательщиков. Годовой план выполнен на 13%.
- земельный налог юридических лиц поступило 407,6 тыс. рублей, при плане за 465,0 тыс. рублей, исполнение составило 87,6%, в связи не поступлением авансового платежа от Администрации г. Ак-Довурак за 1 квартал текущего года на сумму 118 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение на 150,4 тыс. рублей. Годовой план выполнен на 41%.
- государственная пошлина поступило 388,4  тыс. рублей, при плане 388 тыс. рублей выполнение составило 100,1% (+0,4 тыс. рублей), в связи с ростом количества исковых заявлений граждан, за выдачу судебных приказов. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 111,4 тыс. рублей или на 40%. Годовой план выполнен 74%.
- доходы от использования имущества, аренда земли поступило 670,3 тыс. рублей, при плане 660 тыс. рублей выполнение составило 101,6% (+10,3 тыс. рублей), в связи с уплатой задолженности за 2021 год от ГУП РТ "УК ТЭК-4" на сумму 314,8 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 458,3 тыс. рублей, в связи с поступлением задолженности за 2021 год в текущем отчетном периоде. Годовой план выполнен 101,6%.
- доходы от сдачи имущества поступило  669,4 тыс. рублей, при плане  690 тыс. рублей выполнение составило 97%  (-20,6 тыс. рублей), в связи  с отсутствием арендных платежей от арендаторов. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 84,4 тыс. рублей, в связи с поступлением арендных платежей от арендаторов в текущем отчетном периоде. Годовой план выполнен 44%.
 - плата за негативное воздействие на окружающую среду поступило 131,9 тыс. рублей (+0,9 тыс. рублей) в связи с поступлением авансовых платежей от бюджетных учреждений за 1 квартал 2022 год. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года отмечается рост на 13,9 тыс. рублей. Годовой план выполнен 71%.
- доходы от продажи земельных участков поступило 1653,2 тыс. рублей, при плане 125 тыс. рублей (+1528,2 тыс. рублей), увеличение связано с проведением аукциона по продаже 6 земельных участков на сумму 1070,2 тыс. рублей, и 352,8 тыс. рублей от продажи земельного участка торгового рынка. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 1596,2 тыс. рублей, в связи с проведением торгов земельных участков в текущем отчетном периоде.
       - доходы по штрафам, санкциям, возмещение ущерба исполнены 67,8% или  195,2 тыс. рублей  при плане 288 тыс. рублей, в связи снижением наложенных штрафов в отчетном периоде. По сравнению с прошлым годом поступления по штрафам также снижены на 191,8 тыс. рублей. Годовой план выполнен 33%.
Задолженность родителей перед дошкольными учреждениями города по состоянию на 01.07.2022 года составило 201,6 тыс. рублей. Начисление за отчетный период  составило 12852,6 тыс. рублей, собрано 15668,6 тыс. рублей. Произведены кассовые расходы по детским дошкольным учреждениям от фактически собранной суммы в размере  14189,1 тыс. рублей. По сравнению с прошлым годом задолженность увеличилось на 39,4 тыс. рублей. (Приложение № 5).
Анализ фактического исполнения платных услуг муниципальных учреждений (Приложение № 6) показал следующее:
Общий объем платных услуг в целом по городу составил 16864,1 тыс. рублей при годовом плане 39685,4 тыс. рублей, исполнение составило 42,5%. Доля по доходам от оказания  платных услуг дошкольными учреждениями, составляет 14189,1 тыс. рублей или 84% от общей суммы платных услуг города. Платные услуги по школам составили 796,8 тыс. рублей, исполнение 13,8%. По внешкольным учреждениям (ДДТ, ЦРТДЮ, ДШИ, ЦО)  объем платных услуг составили 165,3 тыс. рублей. По  Управлению культуры и МБУК Центральной городской библиотеки исполнение составило 963,3 тыс. рублей при годовом плане 1850 тыс. рублей, а по МАУ ПБ "Лазурный" исполнение составило 749,7 тыс. рублей или 93% при годовом плане 806,4 тыс. рублей.
При распределении собственных доходов  (Приложение № 7) в сумме 33062,2 тыс. рублей (с  учетом  остатка  денежных  средств  на  01.01.2022  года   2389  тыс.  рублей),  наибольший удельный вес в финансировании  из собственных доходов составляет  Управление образования  47%  в сумме  8597 тыс. рублей, Администрация 20% в сумме 3591,8 тыс. рублей.
Из собственных доходов бюджета произведены расходы на оплату коммунальных услуг в размере 8105 тыс. рублей или 44% от общей суммы расходов, в том числе на оплату услуг электроэнергии направлено 4071,3 тыс. рублей, за теплоэнергию – 2920,4 тыс. рублей.
          Кроме того, произведены расходы: на оплату налогов муниципальных учреждений в сумме 1660,7 тыс. рублей, расходы по благоустройству 2472,4 тыс. рублей, на услуги связи 468,8 тыс. рублей, приобретение строительных материалов – 406,2 тыс. рублей на ГСМ 669,9 тыс. рублей,  и прочие расходы.
Объем недоимки всех форм собственности по состоянию на 01.07.22 года города Ак-Довурак составляет 9377,5 тыс. рублей (Приложение № 9), в том числе:
        - по юридическим лицам  – 3862,8  тыс. рублей;
        - индивидуальные предприниматели – 779,7 тыс. рублей;
       - имущественные налоги физических лиц – 4735 тыс. рублей.
        По сравнению с прошлым годом наблюдается снижение недоимки на 11359,2 тыс. рублей, в том числе:
  - по юридическим лицам снижение на 11900,2 тыс. рублей;
   - по индивидуальным предпринимателям снижение на 15 тыс. рублей;
  - по физическим лицам рост на 13%, или на 556 тыс. рублей.
Снижение недоимки по юридическим лицам связано с уплатой задолженности по налогу на доходы физических лиц ГБУЗ РТ «Барун-Хемчикский» ММЦ на сумму 7647 тыс. рублей, а также с передачей задолженности МУ МПП ЖКХ г. Ак-Довурак на сумму 4254тыс. рублей в Федеральное управление долгом.
         По имущественным налогам физических лиц по состоянию на 01.07.22г. составляет 4735 тыс. рублей, в том числе:
 - по налогу на имущество физических лиц 1643 тыс. рублей;
- по земельному налогу физических лиц 524 тыс. рублей;
- по транспортному налогу физических лиц 2568 тыс. рублей.

Динамика    изменения   недоимки   по  имущественным налогам
физических лиц городского округа г. Ак-Довурак  на 2021- 2022 годы
                                                                                                                                                              (тыс. рублей)
	номер  п/п
	Наименование
	Недоимка, всего:
	(+) увел.,                  (-) умен
	темп роста ( >1), снижения (<1)

	01.07. 2021г.
	01.07. 2022г.

	1
	Налог на имущество физических лиц
	        1654,1
	        1643
	-11,1
	0,9

	2
	Транспортный налог
	2051,9
	2568
	+516,1
	1,2

	3
	Земельный налог
	473
	524
	+51
	1,1

	ИТОГО:
	4179
	4735
	+556
	1,1

   По сравнению с прошлым годом недоимка по имущественным налогам физических лиц увеличилось на 13% , или на 556 тыс. рублей, в том числе по транспортному налогу ФЛ рост на 25% или на 516,1 тыс.рублей,по налогу на имущество ФЛ снижение на 0,67% или на 11,1 тыс. рублей, по земельному налогу ФЛ рост на 10,7%, или 51 тыс. рублей.

Структура налоговых и неналоговых доходов городского округа г. Ак-Довурак на 01.07.2022г.

Восток	налог на доходы физических лиц 40%
налоги на совокупный доход  44%
доходы от использования имущества 4,4%
доходы от продажи зем.уч.  5,4%

налог на доходы физических лиц	налоги на совокупный доход	доходы от использования имущества	доходы от продажи земельных участков	доходы по акцизам на нефтепродукты	40	44	4.4000000000000004	5.4	2.7	image1.jpeg